H Y M N S VII.

Quirinum placitum Deo.) Martyrij coronā hic accepit anno CCCX. iv. Iunij, sub Galerio, qui in Diocletiani locum alleatus, Illyricum, Asiam, & Orientē obtinebat, tabulisq; æreis de interitu Christianorum edita proponebat. quo tempore etiam Romanus, de quo infrā, martyrij patinam Deo votit.

H Y M N S VIII.

Diluit amne nouo.) Huc allusisse videtur Fortunatus in pulcherrimo hymno de resurrectione Domini, cùm ait:

Candidus egreditur nitidis exercitus vndis,

Atque retus vitium purgat in amne nouo.

Ante coronati.) Locus Roma fuit in Vaticano, prope custodiū Mamertinam, ubi fonte exortum esse, vti inde Petrus ibidem captiuus, milites XLIX. cum duobus custodibus carceris baptizaret, notum est.

H Y M N S IX.

& tristia via.) in alijs, & tristia iussa. quod & ipsum adeò adlubescit, vt quid debeam preferre, non videam.

Rubetq; ab ielu curua humens pagina.) Variè hic versus legitur. In peruvulgatis libris est, curua tumens: in Gandauensi, curua tumens: in Dauent. curuē turgens: in alio, curua tundens. Nostra lectio in plerisq; antiquis est: & licet copula interiecta mollior reddi posse videatur, ne hoc quidem ausi sumus, præseriat cùm ex Beda sciremus in poëtarum arbitrio olim fuisse, vtrum, h, aspiratio instar fortium consonantium synalophā aceret, an pro modo suæ fragilitatis nihil valeret. quod in producتو hymno Fortunati, qui huic nostro pæne οὐ γέγος fuit, aperte videre est. Si quis etiam id aut per diæresin, aut per concessam poëtis iure optimo licentiam malit excusare, à me ille non dissentier.

Pars viscus intrat molle.) Viscus, ut ait Seruius, non tantum intestina, sed quidquid sub corio est, significat.

manus pariter fixere ducente.) Placebat lectio vulgata, fixere: verū cum nihil esset, quo comparandi signum, totidē, referretur, facile me veteri codices perpulerūt, ut, quod ipsi commodè suggerebant, ego substituendum putauerim.

Pungere

VICT. GISELINTI

Punzere puncta libet.) Ita Aldus & codex Buslidianus . placet ob elegantem agnominationē, quae etiam durat in phrasē sequenti: sulcisq; intexere sulcos. Sunt qui legant, pangere, sunt qui, pingere, neutri cum tanta carminis venustate.

HYMNVS X.

Romane martyr.) Beatum Laurentium huic Romano genere nobili, professione militi, & Hippolyto in fundamētis religionis auctōrem fuisse, & ducem, auctōr est Volat. Tam autem historiam, quia prolixa est, quo ad eius audīōre lectionem alios invitaremus, ita paucis versibus complexi sumus.

Romanus ortu nobilis, Christi in fide
Cūm se, suosq; stabilit̄sser, impium
Ad Iudicem raptus, Deos, Deum & sacra
Irridet, cueritq; funditus: dein
Verum Deum, & sacra eius ore libero
Prosternet, illum plumbea milī verbera
Terrent, nihil vngule, & furor tyrannicus
Ipso acuto prepediri vulnere
Tubens, at insuper explicatiūs sue
Mysteria fidei, & dolorum premia,
Crucemq; dignus asserit preconis.
Index fremit magis, magisq; nescius
Quo se ipse vertat, queritur tandem puer
Qui consulatur, unus, an plures Dij
Colendi, at ille fassus unum, ceditur
Spestante matre: deinde capite plectitur.
Romanus autem ad usque laetitudinem
Satellitum laniatus, igni immittitur
Cremandus: ignem at imber illapsus necat.
Furens tyrannus exsecarier imperat
Linguam loquaci Martyri, nec sic tacet.
Quin Numis potentiam inscrutabilem
Canit: celesta Genitum sacrificia
Proponit illudenda: tandem precius
Instare vita terminum, atro in carcere
Celo coronam strangulatus accipit.
Nolite verba.) Matth. x.

Mea lingua Christus.) Viuida hæc, & venusta appositio: at illud alterum Murmellij abiectum & eneruatum, mea signa, id est, ut ille ait, mei animi sensa. Aequè frigidum, quod periodum

COMMENTARIUS.

Periodum sequentem ad historiā, quæ est Matth. xvii. Luce ix. conatur detorquere, cūm simpliciter intelligenda sit, quo modo illa pag. cxiv.

Dum Daemon iniūctum Dei

Testem laceſſit prælio,

Perfōsus ipſe concidit.

Quaffando pressis immoratur dentibus.) Declarat, quomodo Sathan etiam ultimo furore peior semper, & infelicior euasit, exemplo anguis, qui dum haſtile infixum cōpressis dentibus diu mordicus tenens quatit, adeò non liberatur, ut illo etiam penitus in corpus subeunte, vulnus suo periculo redat graue magis, & lethale. Immorari igitur spiculo dixit, quomodo infra, nec immorata fletibus.

quid ante tempus.) Respicit ad locum Matth. viii. Marc. v. ire mandat milites, Ecclesiatusq; de sacrarijs.) Malim ego legere, Ecclesiatus, atque de sacrarijs, vt sententia sit, iussos suis satellites in ipsa usque templa irrumpere, & de sacrarijs &c.

Altaris aram funditus pessundare.) Sic suprà, agens de ieiunio. Altaris aram quod facit placabilem. Atque ibi quoq; aliam harum dictiōnum, ab ea, quæ recepta est, distinctionē agnoscere videtur. Solemus enim, teste Seruio, aras Superis, & Inferis, altaria solis Superis tribuere. Heic verò per altar ipsum adificium è terra exaltatum, hominibusq; conuenientibus ad Martyrum tumulos recipiendis destinatum accipi sentio: à quo Festus, ad vocis etymon respiciens, non omnino dissentire videtur. suprà. Ofibus altar & impositum, & in Hippolyto, cūm cryptæ, seu altaris (idein pæne mihi valent) formam satis fusæ depinxisset, ipissimum aræ usum, & primam instituendi rationem (de qua nos alibi) dicturus, subnecit.

Talibus Hippolyti corpus mandatur opertus,

Propter ubi apposita est ara sacra Deo.

Illa sacramenti donatrix mensa, eademq;

Cuſtos fida ſui Martyris apposita,

Seruat ad ēterni ſpem Iudicis offa ſepulcro,

Pafcit item ſanctis Thrybicolis dapibus.

Vbi non imponi aram tumulo, sed apponi planissimis verbis bis dixit. Per aram verò Murmellius summā altaris partem, ego simpliciter locum oblationibus dicatū, siue in summo adificij loco, siue alibi fuerit, intelligendum arbitror.

exarandas vngulis.) Cypria ad Donat. Hasta illic, & gladius

D & car.

VICT. GISELINI

& carnifex præsto est, vngula effodiens, latera & deradens,
eculeus extendens, ignis exurens, hominis corpus vnum; sup
plicia plura, quam membra.

(intestabilis.) sceleratus, ideoq; detestandus. Gellius. Eos ta-
men, qui ad Hannibalem rediſſent, vsque adeo intestabiles,
inuifolq; fuſile, vt nec sibi conſciuerint.